
Città di Potenza

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1345/2023 DEL 15/06/2023

N° DetSet 279/2023 del 13/06/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Impegno di spesa di € 13.060,00 - beneficio economico in favore di soggetti  nefropatici  

cronici. Fondi Regione Basilicata.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1345/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



 

OGGETTO:  Impegno  di  spesa  di  €  13.060,00  -  beneficio  economico  in  favore  di  soggetti
nefropatici  cronici. Fondi Regione Basilicata.               

                                                                               
                                   

DIRIGENTE

Premesso che 

- Il D.P.R. 616/1977 trasferisce le funzioni socio-assistenziali ai Comuni;

- l’art. 132 c.1 D. l.gs 112/1988 disciplina le funzioni amministrative attribuite ai Comuni;

- la normativa in materia di “ provvidenze economiche in favore di nefropatici cronici soggetti
ad emodialisi o che siano stati sottoposti a trapianto renale” (L. R. 30/1981) di concerto con
la L. R. 18/2015 di modifica ed integrazione dell’art.21 L. R. di Stabilità per l’anno 2015,
dispone che a partire dal 1° gennaio 2015, il contributo da corrispondere bimestralmente ai
soggetti nefropatici cronici: trapiantati o emodializzati, da parte dei Comuni di residenza dei
soggetti de quo, riparametrato sull’ ISEE di ciascun avente diritto, vede fissato un minimo di
€ 120,00 (centoventi/00) ed un massimo di € 240,00 (duecentoquaranta/00);

- la L.R. 47 del 27 ottobre 2015 prevede che il beneficio assistenziale di cui trattasi “deve
essere erogato ai pazienti ogni due mesi”;

Preso  atto  che,  a  seguito  di  accertamento  residui  relativi  all’anno  2022,  risulta  imputata
sull’impegno prenotato  n.  340/2022,  la  somma di  €  13.068,00  a  favore  di  utenti  nefropatici
cronici; 

Ritenuto:

 di dover procedere ad impegnare, sul PEG anno 2023  al capitolo  n. 1553.002, la  somma di
euro  €  13.068,00  (tredicimilasessantotto/00) per  garantire  l’erogazione   continuativa   del
contributo  economico in favore di  cittadini  nefropatici   cronici soggetti ad emodialisi o
trapiantati  renali o trapiantati renali;

Dato atto che: 

 la spesa è correlata all’entrata con vincolo di destinazione di cui al cap.231041.001;

Dato atto

 
- che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Rossella Bellitto che non incorre in alcuna

delle  cause di  incompatibilità  e non sussistono in capo al  medesimo situazioni  di  conflitto
d’interesse,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa
anticorruzione;

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto
dei principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;



- che il  presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la
privacy e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;

- l’istruttoria preordinata all’emanazione del  presente atto  consente di  attestare  la  regolarità
attestare la regolarità  tecnica dell’attuale  provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto
disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

Considerato che

- con Deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 12/04/2023 è stato approvato
l’aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  2023-2025  del  Comune  di
Potenza;

- con Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  51  del  13  aprile  2023 è  stato  approvato  il
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 del Comune di Potenza;

- con Delibera di Giunta comunale n. 101 del 19/04/2023 è stato approvato il Peg anni 2023-
2025 del Comune di Potenza;

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 19/04/2023 sono stati riaccertati i residui
attivi e passivi al 31/12/2022;

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 23/05/2023, avente ad oggetto “Bilancio di
previsione  finanziario  per  il  triennio  2023-2025 –  Prima variazione  del  Bilancio  ai  sensi
dell’articolo 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000”, è stata approvata la prima variazione del
Bilancio;

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 133 del 23/05/2023, avente ad oggetto Bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2023-2025 – Prima variazione del Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2023-2025 a seguito  della  prima Variazione del  Bilancio approvata  dalla
Giunta  comunale  in  data  23/05/2023,  ai  sensi  dell’articolo  175,  comma  4,  del  D.Lgs.
267/2000”, è stata approvata la prima variazione del PEG;

Visto il Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);

Visto l’articolo 107 del Decreto Legislativo 267/2000 in materia di funzioni e responsabilità della
dirigenza;

Richiamato il  provvedimento sindacale  n.  n.  76 del  30/09/2021,  con il  quale  è  stato attribuito
l’incarico di Responsabilità dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di
Costo per quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

D E T E R M I N A
per quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. di dare atto che la spesa  di  €  13.068,00 per garantire l’erogazione  continuativa  del
contributo  economico in favore di  cittadini   nefropatici  cronici soggetti ad emodialisi
o   trapiantati   renali  o  trapiantati  renali,  risulta  imputata sull’impegno prenotato  N.
340/2022;

2. di impegnare tale somma sul Peg 2023 al capitolo n. 1553.002;



3. di dare atto che il responsabile del procedimento  è la dott.ssa Rossella Bellitto;

4. di dare atto che il presente provvedimento:
- è pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg consecutivi;

- ai sensi dell’art. 37 del D.L.gs n. 33/2013 è rilevante ai fini della pubblicazione su
“Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale  del  Comune  –  sezione
“Sovvenzioni contributi e vantaggi economici” sotto sezione “Criteri e modalità”;

- è trasmesso  per il seguito di competenza all’ U. D. “Bilancio e Partecipate

     

 Il Dirigente    
        Dott. Giuseppe Romaniello



Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 279/2023 del 13/06/2023, avente oggetto: 

Impegno di spesa di € 13.060,00 - beneficio economico in favore di soggetti  nefropatici  cronici. Fondi Regione 

Basilicata.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Impegno di spesa di €
13.060,00 - beneficio 
economico in favore 
di soggetti  
nefropatici  cronici. 
Fondi Regione 
Basilicata.

€ 13.068,00 12 05 1 104 1553 002
Imp
egn

o
340 2022 4861 2023

Totale Importo:      € 13.068,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



Città di Potenza

Dettaglio Pubblicazione PAP-02718-2023

Documento pubblicato il 15/06/2023

Numero Pubblicazione PAP-02718-2023

Utente Albo ROCCO SALADINO

Mittente U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Data Inizio Pubblicazione 15/06/2023

Data Fine Pubblicazione 30/06/2023

Data Deaffissione 01/07/2023

Oggetto Impegno di spesa di € 13.060,00 - beneficio economico in
favore  di  soggetti   nefropatici   cronici.  Fondi  Regione
Basilicata.               

Natura Determinazione Dirigenziale

N.ro Doc di Origine 01345/2023

Data Doc di Origine 15/06/2023

Allegati 3

Il Responsabile della Pubblicazione

_________________________________


